COMISSÃO DA AMAZÔNIA,INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

                                       REQUERIMENTO Nº          , DE 2012.

                                    (Da Sra. Deputada Marinha Raupp)

                                                                            Requer a criação de Subcomissão
                                                                            Especial para debater a PEC
                                                                            Nº 556/2002.

       Senhor Presidente,

      Requeiro a Vossa Excelência, nos termos art. 29, inciso II, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, que seja criada Subcomissão Especial para no prazo de
noventa dias, debater a PEC nº 556/2002, que dá nova redação ao art.54 do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição Federal, concedendo aos
seringueiros (soldados da borracha) os mesmos direitos concedidos aos ex-
combatentes da Segunda Guerra Mundial, no âmbito desta Comissão da Amazônia,
Integração Nacional e Desenvolvimento Regional.

                                                       Justificação

      A presente Subcomissão Especial terá como escopo promover debates com
parlamentares, membros dos outros Poderes da República, especialistas da área e
representantes da categoria de seringueiros para ao final, propor a aprovação e
uniformização da legislação brasileira estabelecendo tratamento isonômico entre esse
grupo de brasileiros e os ex-combatentes da Segunda Guerra Mundial, reconhecendo
a importância histórica daqueles que recrutados para trabalhar na Amazônia,
prestaram relevantes serviços ao Estado Brasileiro.

                                                          Sala das Sessões,        de maio de 2012.

                                                                            Deputada MARINHA RAUPP - PMDB/RO